Sed tibi, & hoc suadet rebus, non voce, maritus;
 Neve sui fureis hospitis obster, abest.

Per Ironiam Non habuit tempus, quo Cressia regna videre
 probat Me- Aptius, o mira calliditate virum!
 uclau m in Iuit, & Idæi mando eibi, dixit iurus,
 ðigoum tam Curam pro nobis hospitis, uxor, agas.
 formola con Negligis absentis, testor, mandata* mariti,
 juge. Curatibi non est hospitis uilla tui.
 Alias Tyran. Huncine tu spores hominem sine poctore, dotes
 ni. Menelau m Pusse satis forma, Tyndari, nosse tua?
 ducit jam Falleris? ignorat, nec, si bona magna putaret,
 cõtemptrum Que tenet, extero crederet illa viro?
 eum taxan- Ut te nec mea vox, nec te meus incitet ardor,
 do. Cogimur ipsius commoditate frui.
 Aut erimus stulti, sic, ut superemus, & ipsum, Si tam securum tempus abibit iners.

Pænè suis ad te manibus deduxit amantem:
 Uttere mandantis simplicitate viri.

Sola jaces viduo, tam longa nocte cubili:
 In viduo jaceo solus, & ipse toro.
 Te uibi, meq; sibi communia gaudia jungant:
 Candidior medio nox erit illa die.

Tunc ego jurabo quævis ubi numina: meque
 Timoris cul. astringam verbis in sacra iura enis.
 pagi in se. transfert ab Tunc ego, si non est fallax fiducia nostri,
 exemplo. Efficiam præsens, ne mea regna petas.

Si pudet, & metuit, ne me videare secuta;

Ipse reus sine te criminis hujus ero.

*Nam sequar Aegida factum, fratrumq; tuorum
Exemplo tangi non propiore potes.*

*Terapuit Thesens, geminas, Leucippidas illi,
Quartus in exemplis enumerabor ego.*

*Troja classis adest armis instructa, virisque,
Jam faciens celeres remus, & auravias.*

*Ibis Dardanias ingens Regina per urbes,
Teque novam credet vulgus adesse Deam.*

*Quaque feras gressus adolebunt cinnam a flammis,
Casaque sanguineam vittima planget humum.*

*Dona pater, fratresq; & cum genitrici sorores,
Iliadesq; omnes, toraq; Troja dabunt.*

*Hei mihi! vix à me pars dicitur ulla futuræ,
Plura feres, quam que littera nostra refert.*

*Nec in raptis time, ne nos fera bella sequantur;
Conciter, & vires Gracia magna suas.*

*Tot prius abductis, ecque repetita per arma,
Crede mihi, vanos res habet ista metus.*

*Nomine ceperunt Aquilonis Erechida Traces,
Tuta tamen bello Bistonis ora fuit.*

*Phasida puppe nova vexit Pegasans Jason,
Lesa nec est Colcha Thesalæ terra manu.*

*Te quoque qui rapnit, rapuit Minoida Thesens:
Nulla tamen Atinos Cretas ad arma vocat.*

*Terror in his ipso major solet esse periclo,
Quaque timere libert, periculumque pudet.*

*Finge tamen, si vis ingens consurgere bellum:
Et mihi sunt vires, & mea tela nocent.*

*Nec minor est Asia, quam vestra copia terre:
Illa viris dives, dives abundat equis.*

Nec

Thæser aeq;
fratrum Jar-
guit Phœba,
& Elairam &
Leucippi filiæ
rapue-
runt.

Castor, &
Pollux.

Cinnamum
idemq; quod
cinamomum
genus ero-
matis odori-
feræ ex fru-
tica Vide, Pl.
lib. 10. c. 10.
Exemplis ti-
morem exi-
mit Oribya
Erich. Athe-
nensis Regis
filia, à Borea
Rege Thra-
ciorum rapta est.

Nec plus Atrides animi Menelaus habebit,
Quam Paris, aut armis ante ferendus erit.

Paris Alexā Pœnè puer cœsis abducta armenta recepi
der vocatus Hostibus, & causam nominis inde eulit.
est quasi auxiliator, eo Pœnè puer juvenes vario certamine vici:
quod armata à Cilicibus In quibus Ilioneus, Deiphobusque fuit.
subacta recu- Neve putes, non me nisi comminus esse timendū
peraverit. Figitur in iusso nostra sagittatoto.
Ilioneus, & Non potes hac illi primæ dare facta juventa?
Deiphobus Instruere Atridem non potes arte mea?
Paridis fra- Omnia si dederis, nunquā dabis Hectora fratre?
tēs. Unus is innumeri militis instar habet.
Quid valeam, nescis, & te mea robora fallunt,
Ignora cui sis nuptia furura viro.
Aut igitur nullo belli repetere tumultu,
Aut cedent Marti Dorica castra meo.
Nec tamen indignor pro tanta sumere bellum
Conjuge: certamen præmia magna movent.
Colligit epi- Tu quoq; si totus de re contenderit orbis,
stolā abigēs Nomen ab aeterna posteritate feres.
quicquid Hc Spem modò non umida, Diis hinc egressa secundis
lenam terre- Exige cum plena manera pacta fide.
re posset.

IN XVI. EPIST. ARGUMENTUM.

Multi haec epistolam non esse Ovidii contendunt.
differentes Sabiorum omnes responsales literas confe-
risse, quod ipsius Ovidii testimonio comprobare ci-
runtur, cum in secundo elegiatum ita ad Martum
scribat.

Quām citō de toto rediit meus orbe Sabinus;

Scriptaque diuersis retulit ille locis;

Candida Penelope signum cogauit Ulysses,

Le.

Legit ab Hyppolito scripta noverca suo.

Jam pius Encaus miserae rescripsit alisse;

Quodque legat Phyllis, si modà vivit, habet.

Tristis ad Hypsypylem ab Jasone litera venit,

Dat notam Phœbo Lesbis amica lyram.

Quod quidem nihil ad regm facere videtur, cum nullam interim de Helena mentionem faciat; Verum statim subjunxit hos duos versus.

Et Paris est illuc, & adultera nobile crimen,

Et comes extincto Laodameia viro.

Quibus facere convincuntur, nisi ad Sabinum referre malint: sed cum Ovidianis epistolis responderis, quo modo possunt esse Sabinis? non, nec Paris, nee Laodameia respondent, sed scribunt, nimis hæ quoque Ovidianæ sunt, & eodem penè stylo scriptæ quo reliquæ. Helena autem, lecta Paridis epistolas, quasi offensa primum respondens, objurgat: deinde, ut pudorem tueatur, Paridis suasiones infringere conatur quædam semina spargendo, ne omnino illius amorem negligere videatur, & sic apertè ostendit muliebre ingenium varium esse, atque mutabile, juxta illud Ovidianum in Arte amandi.

Forbito, & primo venit tibi litera tristis,

Quæque roget ne se sollicitare velis. (Ite,

Quod rogit, illa timet, quod non rogit, optat ut in- Postremò Paridis vultatem impetura, ut honestius, ita tutius visum est, si quid in desiderio erit, non literis mandare, sed ut Clymene, & Æthra, comites fidelissimæ, exponerent: idque cum fecissent, cum Paride, & Helena ad Trojam advenæ sunt.

HELENA PARIDI RESPONDET.

Nunc ecclitos tua cùm violaris epistola nostros

Non rescribendi gloria visa levius.

Ausus es hospitii temeratis advenæ sacriss-

Legitimam nuptiæ sollicitare fidem?

Scilicet idcirco ventosa per aquora vellum.

Excipies porum Tanaris ore suo?

Ironicam
hospitalita-
tem repro-
bat.

Nec

Nec tibi, diversa quamvis à gente venires,

Oppositas habuit regia nostra fores.

Eset ut officii merces injurias tanti?

Qui sic intrabas, hospes, an hostis eras?

Nec dubito, quia hac, cùm sit tam justa, vocetur

Rustica iudicio nostra querela tuo.

Rustica sim sanè, dum non oblitera pudoris,

Dumq; tenor vita sit sine labore mea.

Si non est filio vulnus mihi tristis in ore,

Nec sedeo duris torva superciliis.

Fama tame clara est, & adhuc sine crimine vixi,

Et laudem de me nullis adulter babet.

Quò magis admiror, quæ sit fiducia, cœpto,

Spmque tori dederit quæ tibi causa mei.

An quia vim nobis Neptunius attulit heros,

Rapta semel videor his quoq; dignarapi?

Crimen erat nostrum, si delinqua fuisse,

Cum sim rapta, meum quid nisi nolle fuisse?

Non tamen ex facto fructum talit ille peccatum,

Ecepit redi passa timore nihil.

Oscula luctanti tantummodo pauca protervus

Abstulit, ulterius nil habet ille mei.

Quæ tua nequitia est, non his contenta fuisse:

Di similius: similius non fuit ille tui.

Incipit condescendere. Reddidit intactam, minuitque modestia crimens,

Et juvenem facti pœnituisse patet.

Thesca pœnituit, Paris ut succederet illi,

Ne quando nomen non sit in ore meum.

Nec tamen irascer: quis enim succenseret amantis?

Si modò quem prefers, non simulatur amor?

Hoc quoq; enim dubito: non quod fiducia desit,

Aut measit facies non bene nosa mihi:

Sed

Sed quia credulitas damno solet esse pueras,
Verbaque discuntur vestra carere fide.

At peccant alia, matronaque rara pudica est:
Quid prohibet raris nomen inesse meum?

Nam mea quod visa est tibi mater idonea, cujus
Exemplo flecti me quoq; posse puies.

Matri in admisso falsa sub imagine lusa
Error inest, pluma tellus adulter erat.

Nikego, si peccem, possum nescire: nec ullus
Error, qui facti crimen obumbret, erit.

Illa bene erravit, vitiumq; auctore redemis:
Felix, in culpa quo Jove dicar ego?

Quod genus, & proavos, & regia nomina jactas: Sui generis
Clara domus satis hac nobilitate sua est. commenda-
tio,

Juppiter, ut ficeri proavus rataeatur, & omne
Tantalida Pelopis, Tyndareique occus.

Dat mihi Lada Jovem, cycno decopia parentem, tiam contem-
Que falsam gremio credula foveravem. nit.

In uxore, & Phrygia clara primordia gentis,
Cumq; suo Priamum Laomedonta refor.

Quos ego suspicio, sed quid tibi gloria magna est, ve Priamus,
Quintus is à nostro nomine primus erit. nam Juppiter
Dardanum

Scepira tua quamvis rear esse potentia Troja,
Non tamen hac illis esse minor aputo.

Si jam divitiis locus hic, numeroque virorum
Vincitur, at cerie barbara terra tua est.

Munera tanto quidem promittit epistola dives,
Ut possint ipsas illa movere Deas.

Sed si jam vellem fines transire pudoris,
Tu melior culpe causa futurus eras.

Aut ego perpetuo famam sine labe tenebo,
Aut ego te potius, quam tua dona, sequar.

Quintus à Jo
nam

Juppiter
Dardanum
Dardan.

Erychton.
Eryc. Troem

Tros Laome
donta Pria-
mi patrem.

genuit.

Per recrimi-
nationem ca-
fellit Troja.

imperium.

U.

Amor. signa Utq; ea non sperno, sic acceplissima semper
 recenseret, ut à *Munera sunt, auctor que pretiosa facit.* (boris
 causa arguat *Plus mulio est quod amas, quod sum tibi causal.*
 se allici pos- *Quod tam per longas spes tua venit aquas.*
 se ad aman- *Hab quoq; apposita, qua nunc facis, improbe, man-*
 dum, Ovid. *in lib. de Art.* *Quamvis experiar dissimulare, noto.* (sa,
 fac primus *Cum madò me spectas oculis lafave protervis,*
 capias illius *Quos vix instantes lumina nostra ferunt.*
 racta label- *Et modò suspiras, modo pocula proxima nobis*
 lis Poculas *qua bibit.* *Sumis, quoq; bibi, tu quoq; parte bibis.*
 qua bibit. *parte puella Abi quocies digitis, quocies ego te la noravi*
 parte puella *bibas.* *Signa supercilios pene loquente dari.*
Et sepe extimui, ne vir mensilla videret.
Non satis occultis erubuique notis.
Sape, vel exiguo, vel longo murmure dixi:
Nil pudet hunc, nec vox hec mea falsa fuit.
Orbe quoq; in mensa legi sub nomine nostro,
Quod deduxta mero litera fecit, Amo.
Credere me tamen hec oculo renuncie negavi,
Hei mihi, jam didici sic quoque posse loqui.
His ego blanditiis, si peccatura fuisset.
Flesterer, his poterant pectora nostra capi.
Est quoq; confiteor, facies tibi rara, potestque
Velle sub amplexus ire puella tuos.
Altera, sed potius felix sine criminis fiat.
Quam cadat externo noster amore predora.
Disce meo exemplo formosis posse carere,
Ite enim Est viri et placitis abstinnisse bonis.
contra appè- Quam multos credis iuvenes optare quod optas;
titum fortis Qui sapiens oculos an Paris unus habes?
tudo est. Non tu plus cernis, sed plus temerarius andes;
Non tibi plus cordis, sed minus oris inest.
 Tunc

Tunc ego te vellem celeri venisse carina,
 Cum mea virginitas mille petita procis.
 Si te vidissem, primus de mille fuisse:
 Judicio veniam vir dabit ipse meo.
 Ad possessa venis, praeceptaque gaudia serus,
 Spes tua lenta fuit, quod petis, alter habet;
 Ut tamen optarem fieri tua Troja conjux,
 Invitam sic me nec Menelaus habet.
 Define molle precor verbis convellere peccus,
 Neve mihi, quam te dicis amare, noce.
 Sed sine, quam tribuit sorte fortuna, tueri:
 Nec spolium nostri turpe pudoris habe.
 At venus hoc pacta est, & in alia vallibus Ida,
 Tres tibi se nudas exhibuere Deo.
 Unaq; cum regnum, belli daret altera laudem,
 Tandem dixit conjux, terria dixit, eris.
 Credere vix equidem cœlestia numina possum,
 Arbirio formam supposuisse tuo.
 Utq; si hoc verum, certè pars altera ficta est,
 Judicij pretium qua data dicor ego,
 Non est tanta mei fiducia corporis, ut me
 Maxima, teste Dea, dona fuisse putem.
 Contenta est oculis hominum mea forma probari:
 Laudatrix Venus est insidiosa mihi.
 Sed nihil inficior, faveo quoque laudibus istis.
 Nam mea vox quare, quod cupit, esse negat?
 Ne tu succense nimium mihi creditus ager.
 Taxda solet magnis rebus inesse fides.
 Proxima mea est igitur Veneri placuisse voluptas,
 Ne te Palladios, nec te Junonis honores,
 Additis Helena proposuisse bonis.

Ocis, id est
 verecundia,
 cuius os re-
 sis est.

Quoniam
 varium, &c.,
 mutabile scé-
 per fœmina.

Nec diviso-
 ne quicquid
 iusjuraverit,
 detegit.

Ergo ego sum virtus, ego sum tibi nobile regnum,
Ferrea sum, si non hoc ego peccus amem.

Ferrea, crede mihi, non sum, sed amare recuso

A novitate Illum, quem fieri vix puto posse meum.
difficultatem Quid bibulum curvo proscindere littus aratro,
afficit.

Spemque sequi conor, quam locus ipse neget?
Sum rufus ad Veneris furtum, nullaque fidem
(D:i mibi sunt testes) In simus arte virum.

Nuc quoque quod tacito modo mea verba libello,
Exigitur officio littera nostra novo.

Felices, quibus usus adest, ego nescia rerum,
Difficilem culpa suspicor esse viam.

Ipse malo meus est ja nunc confundor, & omnes
In nostris oculis vultibus esse reor.

Nec reor hoc falso: sensi mala murmur a vulgi,

Et quasdam voces retulit Aethra mihi.
At tu dissimula, nisi si desistere mavis:

Sed cur desistas? dissimulare * licet.
Apertius ex- Laude, sed occulte; major, non maxima nobis
tulit, quod animi habe- Et data libertas, quod Menelaus abest.

ret. Ille quidem procul est ita recogente, profectus:
Menelai di- Magna fuit subita justaque causa via.

scessum a ne- An mihi sic visum est: ego, cui dubitaret, an iret?
cessitate e- Quam primum, dixi, fac redditurus eas.

rat, quem pa- Omne latatus dedit oscula, resque domusque
ris simplici- Et tibi si cura Troicus hospes, ait.

tate damna- Vix tenui risum, quem dum compescere ludor,
verat. Nil illi potui diovere, prater, erit.

Vela quidem ventis Creten dedit ille secundus,
Sed tu non ideo cuncta licere puta.

Sic meus hic vir abest, ut me custodias absens,
An nescis longas regibus esse manus?

Fama quoque est oneri. nam quò constantius ore

Laudamur vestro, justius ille timet . . . est,

Quo juvát ut nūc est eadem mihi gloria damno

Et melius famæ verba dedisse fuit.

Nec quod abest, hic me tecum mirare relictam

Moribus, & vita credidit ille mee.

Defacie metuit, vite confidit, & illum

Securum probitas, forma timore facit.

Tempora ne pereant ultrò data præcipis, utque Suasionem

Simplicis utiamur commoditate viri.

concedit fa-
ctum differ-
tendo.

Et liber, & timeo, nec adhuc exacta voluntas,

Et satis in dubio pectora nostra labant.

Et vir abest nobis, & tu sine conjuze dormis,

Inque vicemiuame, te mea forma capit.

Et longa noctes, & jam sermone coimus,

Et in(me m:serau!) blandas & una domus, Ad culpæ ré-
cordationē

Et peream si non inviuent omnia culpam,

suspirat.

Nescio quò tardor, sed tamen ipsa metu.

Quod male persuades, utinam bene cogere posse,

Sic mea rusticitas excutienda fuit.

Uulis interdum est ipsis injuria passis,

Sic ex te felix ipsa coacta velim.

Duxi te est, cæpio potius pugnemus amori,

Conspicens parva sparsa reseedit aqua.

Cum in hospitiis non est amor: errat, ut ipsi;

q' nihil speres fieri, tuis eff' erit.

Implyle testis, testis. Minora uirgo est,

In non exhibitis usaque jantia roris.

Tu quoque dilectam multos inside per annos

Diceris Oononem desistuisse tuam.

Nec tamen ipse negat, & nobis omnia de te

Quareret (si noscis) maxima cura fuit.

Anceps in
Paridis, fide
adhuc amori
repugnat.

Probatio à
simili.

Inconstans Adde, quod ut cupias constans in amore manere,
tiam à necessitate arguit. Non potes expedire: ut jam tua vela Phryges.

Dam lequeris mecum dum nox sperata paratur,

Qui ferat in pairiam, jam tibi venius erit.

Carsibus in mediis novitatis plena relinques

Gaudia: cum ventis noster abibit amor.

An sequar, ut suades, laudataq; Pergama visam

Pronurus, & magni Laomedontis ero?

Non ita contemno volueris praconia fama,

Ut probris terras impleas illa meis.

Quid de me poterit Sparte? quid Achaja total

Quid genies Asia? quid tua Troja loquid

Quid Priamus de me? Priami quid senties uxori?

Totq; tui fratres, Dardanidesque nurus?

Verissimum Tu quoque qui poteris tibi me sperare fidelem?
argumentū. Et non exemplis anxious esse suis?

Quicunque Iliacos intraverit advena portus,

Is tibi solliciti causa timoris erit.

Ipse mihi quoties iratus, adultera dices,

Oblius nostro crimen inesse tuum.

Delicti fies idem reprehensor, & auctor:

Terra, precor, vultus obruiat ante meos.

At fruar Iliacis opibus, cultaque deo;

Ovid. de Pon Donaque promissis uberiora feram.

to. Nescio Purpura nempe mihi, pretiosaq; texta am

qua natale Congestaque pondere dives ero.

iolum dulce. dina cunctos Da ventam fascio, non sunt tua munera i

Dicit, & im- Nescaquo tollus me renet ista modo.

memento nō Quis mihi, si lacer, libagois succurret in oris?

finit esse sui. Unde petam fratri, unde parentis opem;

Exemplo au- Omnia Medea fallax promisit Jason;

get incom- Pulsasti Esonia non minns illa domo.

Non

Non erat Eetes, ad quem despecta veniret,

Non ipsea parens Chalciopeq; soror.

Fate nihil timeo: sed nec Medea timebat:

Fallitur augurio spes bona saepe suo.

Omnibus invenies, quæ nunc jactantur in alto;

Nauibus à portu lens fuisse fratrum.

Fax quoq; me terret, quam se peperisse cruentā

Ante diem paratus est tua uisa parens.

Et datum timeo monitus, quis igne Pelasgo

Ilion arsurum premonuisse ferunt.

Vtq; favet Cybherea tibi, quia vicit, habetque

Parta per arbitrium bina trophya tuum.

Sic illas vereor, (que si tua gloria vera est)

Judice te causam non tenuere Dea.

Nec dubito, quin te si persequar, arma parētur,

Ibit per gladios, bei mihi, nosler amor!

Aufera Centauris indicere bella coegit

Atracis Hamonios Hippodamia viros?

Tu fore tam lentum iusta Menelaon in ira,

Et geminos fratres Tyndareumq; putas?

Quod bene te jactes, & fortia facta loquaris,*

A verbis facies dissideri ista suis.*

Apta magis Veneri, quæ sunt tua corpora Marti,

Bolla gerant fortes, in Parī semper ama.

Hectora, quem laudas, pro te pugnare jubeto,

Militia est operis altera digna tuis.

His ego si saporem, pauloque audacior essem,

Uicerer, uterum quia puella sapit.

Aus ego deposito faciam fortiaffe pudore,

Et dabo conjunctas tempore victa manus.

Quod petis, ut furtim presentes ista loquaruntur,

Sclenus quid captes, colloquisimq; voces.

Adagiū.

Metaphori-

cē ostendit

maximum

amorem in

odium posse

verti.

A somniis, &c

vationibus.

pinam diffusa

det.

Junonem, &c

Pallademiō,

telligit.

Athraz, Stra.

bone teste,